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Kdo jsme? 
  

• Sdružení lidí s mentálním a kombinovaným postižením, jejich rodin a dalších 
odborníků.  

  
• Celostátní nezisková organizace působící na národní, regionální a lokální 

úrovni. V současné době máme více než 8000 členů.  
 

• Organizace hájící práva a zájmy lidí s mentálním a kombinovaným postižením 
a jejich rodin.  

 
Jaká je naše vize? 

  
• SPOLEČNOST PRO VŠECHNY: Lidé s mentálním postižením a jejich rodiny 

mají stejné životní příležitosti jako všichni ostatní ve společnosti. 
  

Jaké jsou naše hodnoty, které uznáváme?  
    

• Lidé s mentálním postižením jsou rovnoprávnými občany České republiky. 
Mají stejná práva být zařazeni do společnosti při jakémkoli stupni postižení.  
 

• Lidé s mentálním postižením mají možnost žít nezávislým způsobem života.   
  

• O lidi s mentálním postižením nejen pečujeme, ale především jim poskytujeme 
podporu, aby se mohli rozhodovat a také uplatnit a rozvíjet svůj talent a 
schopnosti, kterými disponují. 
 

• Rodiče a přátelé lidí s mentálním postižením spojují své osobní zkušenosti s 
poznatky odborníků při hledání a využívání nových metod podpory lidem 
s mentálním postižením. 

 
 

Společnost pro podporu lidí  s mentálním postižením v České republice, o.s  
 
 

aktuální kontakty a spojení 
sídlo sekretariátu SPMP ČR: 186 03 Praha 8, Karlínské nám. 12 

telefon (i fax) : +420 224 815 912 
e-mail: spmp@seznam.cz 

webové stránky: www.spmpcr.cz   bankovní spojení u KB: 17736-081 / 0100 
IČO: 00443093 

předseda RV SPMP ČR: Ing. Ivo Vykydal 
telefon: +420 736 111 234 

e-mail: IvoVykydal@seznam.cz 
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Je na místě poděkovat členům, zaměstnancům, dobrovolníkům, sponzorům, 
zástupcům veřejné správy a samosprávy, lidem s mentálním postižením a jejich 
rodinám, spolupracujícím neziskovým organizacím, nadacím a firmám, kteří s námi 
v roce 2007 spolupracovali a podporovali činnost našeho Sdružení. 
 
 
 
 
 
 

 

 

Seznam použitých zkratek 
 
ČRHO – Česká rada humanitárních organizací 
DWS - Sekce Downův syndrom Jablonec nad Nisou EU- Evropská unie 
ICZ – Inclusion Czech Republic 
IE – Inclusion Europe 
II – Inclusion International 
KO – krajská organizace 
MěO – městská organizace 
MHMP – Magistrát hlavního města Prahy 
MK ČR– Ministerstvo kultury České republiky 
MP – mentální postižení 
MPSV ČR – Ministerstvo práce a sociálních věcí České republiky 
MŠMT ČR– Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České republiky 
MZ ČR– Ministerstvo zdravotnictví České republiky 
NRZP – Národní rada osob se zdravotním postižením ČR  
OO – okresní organizace 
OSN – Organizace spojených národů 
PRV – předsednictvo republikového výboru 
RKRK – republiková kontrolní a revizní komise 
RV – republikový výbor 
Sdružení – Společnost pro podporu lidí s mentálním postižením v České republice, o. 
s.  
SPMP ČR – Společnost pro podporu lidí s mentálním postižním v České republice, o. 
s.  
SZdP ČR – Sdružení zdravotně postižených České republiky 
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1. Základní údaje 
 
   SPMP ČR je neziskovou organizací, která podporuje všechny iniciativy 
zabezpečující trvalé zlepšování podmínek života občanů s mentálním postižením 
žijících v rodinách i v péči sociálních a vzdělávacích zařízení a prosazuje jejich 
rovnoprávné postavení ve společnosti. 
   SPMP ČR bylo založeno v roce 1969 jako dobrovolná rodičovská organizace, 
která má více než 8 500 členů a působí na tzv. národní úrovni a také na úrovni 
regionální a lokální. Své organizační jednotky má ve všech krajích (KO) a téměř ve 
všech bývalých okresech (OO, MěO). Za dobu existence Sdružení jsme získali 
bohaté zkušenosti ze života lidí s mentálním postižením a jejich rodin. V roce 2007 
využívalo v průměru 450 osob s mentálním a kombinovaným postižením nabídku 
v našich 19 zařízeních poskytujících sociální služby nejrůznějšího druhu. 
     SPMP ČR rozvíjí svou činnost též ve spolupráci s dalšími celonárodně 
působícími organizacemi, neboť je členskou organizací SZdP ČR, NRZP ČR a 
ČRHO. Rozvíjíme intenzivní spolupráci na úrovni mezinárodní, a to i na nižších 
organizačních stupních Sdružení. V roce 1991 se Sdružení stalo členem celosvětově 
působící organizace Inclusion International, která úzce spolupracuje s OSN. Od roku 
2000 jsme členem Inclusion Europe - evropské asociace lidí s mentálním postižením 
a jejich rodin zastřešující organizace. V mezinárodních kontaktech SPMP ČR 
používá název Inclusion Czech Republic. Předseda Sdružení Ing. Ivo Vykydal je 
členem výboru IE a byl zvolen předsedou Inclusion Europe pro období 2010-2014. 
Pokračovali jsme ve spolupráci s dalšími organizacemi na mezinárodní úrovni – např. 
v Rakousku, Německu, Holandsku, Británii, Francii, Itálii, Kanadě a USA. Na členské 
příspěvky ve zmiňovaných mezinárodních organizacích jsme dostali dotaci od 
ministerstva zdravotnictví (MZ) ve výši 56 000 Kč což představuje 62,60 % z celkové 
částky 89 459,35 Kč, kterou Sdružení na mezinárodních členských příspěvcích za 
rok 2007 zaplatilo.  
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2. Přehled hlavních aktivit a činností SPMP ČR  

2.1 Rehabilitační činnost – rehabilitační pobyty 
 
     Rehabilitační pobyty se uskutečňují již od roku 1983 a pořádají je téměř 
všechny regionální či místní organizace SPMP ČR. V roce 2007 se rehabilitačních 
pobytů zúčastnilo celkem 2.625 dotovaných osob a 118 osob nedotovaných 
(většinou další rodinný příslušník), které si pobyt plně hradily: Celkové náklady na 
pobyty dotovaných osob činily  8 408 852,30,- Kč, z toho dotace činila 3 200 000,- 
Kč, tj. 38,06 %, účastnický příspěvek dotovaných byl 5,208 852,30 Kč, což činí 
61,94%  a částka od nedotovaných byla 891 736,- Kč, celkové náklady na pobyty 
činily 9 300 588,30 Kč. 
 

     Každý rehabilitační pobyt má předem vypracovaný rehabilitační program, který 
je konkretizován podle místních podmínek a stupně postižení účastníků. Lékař 
schvaluje rehabilitační program předem a na konci pobytu vyhodnocuje jeho 
naplnění. Program je zaměřený na celkové zlepšení zdravotního a psychického 
stavu účastníků, je založený na zdravotní rehabilitaci a na rozvíjení jednotlivých 
složek osobnosti.   
    Velice oblíbené jsou rehabilitační pobyty, kterých se účastní rodiče s dětmi 
s těžším stupněm mentálního postižení. Rodiče si vyměňují zkušenosti s péčí o 
osobu s mentálním postižením a zároveň si odpočinou od nelehké celoroční práce. 
Díky tomu zde účastníci s postižením, ale i jejich rodiče načerpají nové psychické 
síly.     
     Rehabilitační pobyty jsou prospěšné po stránce zdravotní, fyzické i psychické. 
Rodiče si na pobytech často uvědomí, že jejich děti dokáží o hodně víc, než si 
mysleli. Rehabilitační pobyty mají kladný vliv na zařazování osob s mentálním 
postižením do běžného života, zvyšují kvalitu života rodin a v neposlední řadě 
integrací obohacují všední život běžné populace. 

2.2 Vzdělávací, zájmová a klubová činnost, mentální rehabilitace 
 
    Vzdělávací, zájmová a klubová činnost zahrnuje širokou škálu aktivit 
organizovaných v jednotlivých krajských, okresních či městských organizacích SPMP 
ČR.  
     Formy práce jsou velmi pestré. Příkladem mohou být kurzy celoživotního 
vzdělávání pro opakování, procvičování, doplňování a prohlubování vědomostí a 
dovedností získaných ve škole nebo doma u těch lidí, kterým bylo vzdělávání 
v minulosti odepřeno. Jedná se zejména o praktické dovednosti nutné k sebeobsluze 
a k samostatnému životu v míře dané individuálními možnostmi. Praktické pracovní 
dovednosti se procvičují v zájmových kroužcích vaření, šití, pletení, háčkování, tkaní, 
keramiky, dřevoobrábění, fotografování nebo práce s počítačem. 
     Správné sociální návyky a základy společenského chování jsou upevňovány 
při návštěvách koncertů, divadel, výstav, restaurací a tanečních kurzů. Tyto 
příležitosti jsou využívány k integraci osob s postižením do společnosti. 
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     Bohatá je také činnost uměleckého charakteru v dramatických, pěveckých, 
a hudebních dílnách, v kroužcích výtvarného umění a fotografování. Díla jsou 
prezentována široké veřejnosti na koncertech, výstavách, při divadelních 
vystoupeních a při jiných příležitostech. 
      Další směr aktivit je orientován na sport, tělovýchovu a zdravý životní styl.  
    Důležitý je také rozvoj hnutí sebeobhájců, podpora vzniku nových skupin a 
klubů sebeobhájců – lidí s mentálním postižením, kteří mluví sami za sebe. 
 
Stručný přehled aktivit z kulturního a společenského života: 

• OO SPMP Jičín: bylo předáno ocenění bývalé předsedkyni Janě Dolejší od 
Výboru dobré vůle - Nadace Olgy Havlové (14.5 2007). Předával Václav Havel 
a senátor MVDr. Jiří Liška. 

• OO SPMP Kolín: Celostátní výtvarná soutěž „Radost 14“ – konala se 8.12. 
2007. 

• OO SPMP Příbram  
- Akce „Poznáváme Prahu“ – pravidelné procházky a návštěvy 

historických pražských památek, někdy spojené s návštěvou koncertu 
nebo divadla  

- spolupráce s podnikem KOVOPHUTĚ Příbram, sbírají pro ně víčka 
z plastových lahví, obaly a elektroodpad. 

• OO SPMP Plzeň: 5.Ročník Projektu „ Zkusme to“ – zapojeno 30 lidí 
s mentálním postižením a 30 studentek Západočeské univerzity a 
dobrovolníků, projekt má za úkol přiblížit lidem s postižením formou 
společných setkání běžné aktivity pro vrstevníky bez postižení a studentům 
přiblížit svět lidí s postižením. Projekt má podporu Magistrátu města Plzně.  

• OO SPMP Hradec Králové: Projekty „Skok do života“, „Skok do práce“ a 
„Stavíme se na vlastní nohy“ - projekty financované ze Společného 
regionálního operačního programu Evropské unie a Krajským úřadem 
Královéhradeckého kraje. 

• MěO SPMP Brno: divadelní aktivity osob s mentálním postižením „Brno to je 
prima město“, pokračování projektu integrovaného divadelního představení – 
10 představení v ČR a 1 v zahraničí, slavili 20.výročí pravidelné klubové 
činnosti. 

• OO SPMP Zlín, OO SPMP Hodonín a MěV Brno – uspořádáno velké 
společenské odpoledne s hudbou a tancem za účasti více jak 200 osob. 

• OO SPMP Třebíč:  
- návštěva Evropského parlamentu ve Štrasburku aneb „Pod pokličkou 

evropské politické kuchyně“ 
- tradiční reprezentační ples 

• OO SPMP Přerov: celostátní přehlídka - Divadelní Přerov  
• OO SPMP Klatovy - Videofestival s využitím snímků videotéky HANDICAP 

LYCEA, Praha 
• OO SPMP Ostrava: 15. Česko-francouzské dny 
• OO SPMP České Budějovice: 7. Abilympiáda - výstava prací lidí s mentálním 

postižením spojená s prodejem 
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    Téměř všechny organizace SPMP ČR prezentují široké veřejnosti na různých 
výstavách prací a akcích pořádaných pro širokou veřejnost a osoby s mentálním 
postižením svou činnost. Ze širokého spektra sportovních aktivit jmenujme alespoň: 

• KO SPMP Moravskoslezského kraje: 
- projekt Sportovní olympiáda 2007 Sport pro každého – dlouhodobý 

rozvoj osobnosti lidí s mentálním postižením za účasti 1035 závodníků 
s mentálním postižením, dotovaná účelovou dotací Moravskoslezského 
kraje 

- 11. mezinárodní olympiáda v lehké atletice – Frýdek-Místek – účast 
160 závodníků a 2500 diváků  

- 4. zimní sportovní hry na Morávce – za účasti 120 osob  
- 15. ročník plaveckých závodů v Ostravě 
- 6. krajský přebor ve stolním tenisu v Ostravě 

• OO SPMP Trutnov: v rámci Českého hnutí speciálních olympiád se výrazně 
podílela na uskutečnění XV. ročníku republikového turnaje ve stolním tenise 
pro sportovce s mentálním postižením 

• OO SPMP Děčín: 2. ročník olympiády 
• OO SPMP Třebíč 6. ročník „Hurá jde se na Jalovec“  
• OO SPMP Klatovy: 2. ročník Memoriálu Karla Janoty ve spolupráci s Diakonií 

RADOST ČCE a za účasti 137 sportovců s mentálním postižením, z toho 40 
Němců 

• MěO SPMP Brno: příprava na Speciální olympiádu: úspěch na světové 
Speciální olympiádě v Šanghaji – zisk zlaté a stříbrné medaile v plavání. 

 
Sekce DWS z Jablonce nad Nisou vyvíjela nadregionální osvětovou činnost v oblasti 
kulturních a vzdělávacích pořadů. K oblíbeným a vyhledávaným činnostem patří také 
hypoterapie a canisterapie.  
 
 
    V roce 2007 v rámci projektu vzdělávací, zájmové a klubové činnosti, mentální 
rehabilitace, dotované Ministerstvem zdravotnictví ČR částkou 967 500,- Kč, 
probíhaly ve 44 okresech aktivity, v každém okrese 4 až 6 různých kroužků. Akce se 
zúčastnilo více než 20 000 osob. Kromě pravidelné činnosti se konala řada 
jednorázových akcí, jako jsou různé společenské akce, sportovní přebory, 
abilympiády, olympiády, výstavy prací uživatelů služeb apod. Celkové náklady na 
projekt byly 3 677 054,90 Kč, z toho dotace činila 967 500,- Kč, což odpovídá 26,31 
%. 
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2.3 Vzdělávací, školicí a informační činnost 
 
    Za jeden z hlavních úkolů SPMP ČR považujeme zajišťování široké 
informovanosti rodin s mentálně postiženými členy, ale i široké veřejnosti, a to ve 
všech oblastech života, které jsou klíčové pro poskytování kvalitní péče. Jedná se 
např. o rady a informace metodického charakteru (péče o zdraví, výchova jedince 
s postižením, psychosociální vývoj u dětí s postižením, překonávání důsledků 
mentálního postižení) a informace o legislativě týkající se osob se zdravotním 
postižením.  
 
    K vzájemné  výměně informací a předání zkušeností dochází i mezi rodiči, 
pečovateli a odborníky. K tomu využíváme různých publikací. Publikace na regionální 
úrovni jsou většinou zajišťovány ze sponzorských darů nebo z vlastních finančních 
prostředků jednotlivých regionálních organizací. Z mnoha jmenujme alespoň některé: 

• Dopisy členům SPMP – vydává KO SPMP Praha 
• Střípky – OO SPMP Mladá Boleslav vydává společně s Centrem při Ústavu 

sociální péče v Mladé Boleslavi 
• Čtvrtletník – vydává  OO SPMP Trutnov + kalendáříky a plán akcí 
• Naše duha – vydává OO SPMP Karviná 
• Zpravodaj SPMP – vydává MěO SPMP Brno 
• Zpravodaj sekce DWS /SPMP ČR 2007  
• Sami za sebe – Sebeobhájci z KO Olomouc 

 
 
Jednou z důležitých oblastí, kterou se podařilo v roce 2007 výrazně rozšířit, byly 
kluby sebeobhájců (self–advocacy). V Ostravě skupina SEBEOBHÁJCŮ uspořádala 
workshop Sebeobhájců – Samostatný život. 
 
Přehled odborných seminářů: 
 
Přednášky v Praze  v rámci projektu „Správná volba“, na kterém se podílel sekretariát 
SPMP ČR:  
 
8.2. 2007 Možnosti zaměstnávání osob se zdravotním postižením 

27.3. 2007 Zákon o sociálních službách - příspěvek na péči a způsobilost k 

právním úkonům 

29.3. 2007 Zákon o sociálních službách - Sociální služby a platby za ně  

16.4. 2007 Diskuse o zaměstnávání osob se zdravotním postižením a aktuálních 

otázkách zákona o sociálních službách 

3.5. 2007 Otázky spojené se zákonem o sociálních službách, registrací 

poskytovatelů sociálních služeb a uzavíráním smluv mezi klienty a 

zařízeními 
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15.5. 2007 Diskuse o zaměstnávání osob se zdravotním postižením a o 

poskytování a užívání sociálních služeb 

24.10. 2007  Přednáška spojená s diskusí na téma: Aplikace zákona o sociálních 

službách, postup v případě nepřiznání příspěvku na péči, žádost o 

přezkum stupně závislosti, uzavírání smluv s poskytovateli sociálních 

služeb 

20.11. 2007 Otázky způsobilosti k právním úkonům lidí s mentálním postižením 

4.12. 2007 Problémové chování lidí s mentálním postižením 

 
V roce 2007 se těchto přednášek a seminářů zúčastnilo celkem 252 osob.  
 
 
 

3. Činnost poskytovatelů služeb  
 

3.1 Činnost sekretariátu 
 

Sekretariát SPMP ČR poskytuje 2 sociální služby – v červnu 2007 
zaregistrovalo službu odborného sociálního poradenství a sociální 
rehabilitace. 
 
    Poradenské centrum SPMP ČR se sídlem na Karlínském náměstí 12, Praha 
8 poskytuje odborné sociální poradenství lidem s mentálním a kombinovaným 
postižením, jejich rodinným příslušníkům, přátelům a ostatním zájemcům z celé 
České republiky. Cílem je maximální podpora uživatelů při jejich aktivním řešení 
nepříznivé sociální situace a tím umožnění jejich co nejvyšší sociální inkluze.  
 
   Poradenství bylo uživatelům poskytováno v rámci osobních návštěv, také 
elektronicky a telefonicky. Byla také aktualizována a doplňována databáze 
navazujících služeb – na základě poptávky v jakémkoliv regionu, informace z ní byly 
klientům distribuovány. 
    Součástí činnosti Poradenského centra SPMP ČR bylo i organizování 
odborných přednášek a seminářů spojených s diskusí se sociálně-právní tématikou 
za účelem maximálního šíření informací nejen o aktuálních otázkách.  
 
   Pro rok 2008 plánujeme tyto změny ke zkvalitnění poskytování služby: více 
zapojit uživatele do tvorby obsahu služby, především realizovaných přednášek, 
výrazněji zohlednit moderní tendence získávané především od Inclusion Europe, 
více službu propagovat (především v regionech mimo Prahu), rozšířit elektronickou 
formu sociálního poradenství. 
 
    Služba byla financována z dotace MPSV ČR 480 000 Kč, z vlastních 
finančních prostředků plynulo 164 370,36 Kč, celkové náklady byly 644 370,36 Kč.  
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   Také Komunitní a poradenské centrum - Integrace při SPMP ČR 
pokračovalo v roce 2007 ve své činnosti v prostorách výrobního družstva Drutěva na 
Praze 7. Centrum poskytuje službu sociální rehabilitace a základního sociálního 
poradenství. Cílem je směřování uživatelů, tj. lidí s mentálním a kombinovaným 
postižením, k samostatnému způsobu života a rozvoji všech stránek jejich osobnosti.  
 
    Ve své činnosti reagovalo flexibilně na potřeby svých klientů – rozšířilo 
nabídku kurzů a zároveň uskutečňovalo i jednorázové aktivity podle zájmu klientů 
(návštěvy kulturně-vzdělávacích akcí, sportovních aktivit). Kromě plánovaných kurzů 
(kurz práce s osobním počítačem, kurzy všeobecného vzdělávání, kurz manuálních 
dovedností, kurz hospodaření s penězi, kurz rozvoje motorických dovedností) se 
pracovníkům centra podařilo od října 2007 nabídnout lidem s mentálním postižením 
ještě kurz angličtiny (pro 8 lidí), muzikoterapii (pro 13 lidí) a pro velký zájem ještě 
jeden kurz práce s osobním počítačem (pro 4 osoby). Kromě toho centrum nabídlo 
možnost využití 4 počítačů s připojením na internet jedno odpoledne týdně všem 
zájemcům - zdarma. Pod záštitou centra existují také komunity Klub DRUK a Klub 
Rodina, které pokračovaly v pravidelné činnosti. 
 
    Do služby sociální rehabilitace bylo od počátku roku 2007 přímo zapojeno 75 
klientů. Od října 2007, kdy centrum nabídlo lidem s postižením další kurzy, se 
kapacita rozšířila na 95 uživatelů. Počítačovou místnost, kterou centrum pravidelně 
jedno odpoledne v týdnu nabídlo všem zájemcům (s postižením a i bez), navštěvuje 
od října 2007 průměrně 10 lidí za odpoledne, do konce roku celkem asi 100 lidí. 
Jiných aktivit, jako např. návštěv kulturně-vzdělávacích akcí a sportovních aktivit se 
pokaždé zúčastnilo asi 15-20 lidí, celkem tedy přibližně 180 lidí během roku. 
    V rámci celoživotního vzdělávání proběhla např. návštěva Židovského města 
v Praze-Josefově, výlet do Muzea másla v Máslovicích. 
    Pro rok 2008 plánujeme rozšířit službu, resp. zvýšit její kapacitu, ve zvýšené 
míře zapojit uživatele služby do tvorby jejího obsahu, resp. realizovaných aktivit a 
zvýšit propagaci centra.  
    Služba sociální rehabilitace byla financována z dotace MPSV ČR 353 000 Kč,  
Magistrátu hl. m. Prahy 124 000 Kč, Nadace Lesy České republiky 150 000 Kč a z 
vlastních finančních prostředků částkou 90 528,18 Kč. Celkové náklady byly 
717 528,18 Kč.   
 
    Z projektu Nadace Lesy České republiky byly financovány úpravy prostor, kde 
se sociální služba poskytuje, zahrnující obměnu nábytku a koberce, nákup výpočetní 
techniky, dovybavení pomůckami atd. Dále centrum obdrželo 2 počítače od Konta 
Bariéry, což byl důležitý předpoklad pro stálé internetové připojení. 

3.2 Ostatní aktivity 
 

    Na činnost zařízení zřizovaných SPMP ČR v roce 2007 neposkytovalo 
ministerstvo práce a sociálních věcí dotaci přímo, ale prostřednictvím jednotlivých 
krajů.  
 
    Na zařízení Domov Dana, Speciální domov mládeže Sedlec SPMP Praha, 
Chráněné bydlení Sedlec (Nová cesta), Speciální domov mládeže Chotěšice, 
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Sluneční domov, Centrum služeb SPMP Hvozdy, Domov dobré vůle pro těžce 
postižené – Nouzov, Škola SPMP Modrý klíč Praha přispěl Magistrát hlavního města 
Prahy (MHMP). Na činnost ostatních zařízení pak jednotlivé krajské úřady, ale i 
okresní orgány státní správy nebo městské úřady v místě působení zařízení. 
 
Přehled zařízení SPMP ČR poskytující sociální služby  
 
Centrum setkávání, o.s. – Přerov (dříve Centrum výchovy a vzdělávání mentálně 
postižených – Přerov 
Denní centrum Skok – Hradec Králové 
Denní výchovné a pracovní centrum Pomněnka, o.p.s.- Šumperk 
Denní centrum Barevný svět Třebíč 
Domov Dana – Praha 5 
Domov dobré vůle pro těžce postižené - Nouzov  
Domov pro lidi s mentálním postižením – Liberec 
Domov Ráček o.p.s – Rakovník  
Sluneční domov – Praha 9 
Centrum služeb SPMP Hvozdy 
Speciální domov mládeže Chotěšice 
Speciální domov mládeže - Sedlec SPMP Praha 
Speciální domov SPMP Sluníčko Zdíkov 
Stanice pomoci pro děti a rodiče v tíživé životní situaci - Stochov 
Škola SPMP Modrý klíč Praha 
Škola života Frýdek-Místek 
Škola života Nový Jičín 
Středisko pracovní rehabilitace Ostrava - Poruba,  
Úsvit Havlíčkův Brod 
OO SPMP Nový Jičín - APROPO: zaregistrovala k 1.7 2007 Středisko sociálních 

služeb:  
a. Denní stacionář pro těžce postižené děti (12 klientů) s aktivizační službou 

– hipoterapie, canisterapie, hrátky ve vodě, chirofonetika, rozvíjí „Péči o 
pečující“(plavání, sauna)  

b. Osobní asistence (19 uživatelů)  
 
Handicap centrum Srdce v Poděbradech – v závěru roku 2007 obdrželo ocenění 
Vlády ČR za nejlepší organizaci působící v oblasti sociální služeb. 
 
     Bližší informace o poskytovaných službách v našich zařízeních jsou uvedeny 
na webových stránkách jednotlivých zařízeních. 
    Kromě pravidelného poskytování sociálních a vzdělávacích služeb ve 
speciálních domovech se nám podařilo zabezpečovat ve větší míře chráněné bydlení 
pro občany s mentálním postižením. Velké úsilí bylo vynaloženo v pracovní terapii 
s využitím terapeutických dílen budovaných a nově otevíraných při zařízeních SPMP 
ČR.  
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4. Přehled státních dotací 
 
Projekty dotované MK ČR : 

• OO Mladá Boleslav  - Slunce svítí všem – 6. ročník přehlídky umělecké 
a zájmové činnosti v Mladé Boleslavi: dotace 25 000,- Kč  

• OO Přerov - Divadelní Přerov – přehlídka dramatických souborů z celé ČR: 
dotace 25 000,- Kč 

• OO Chomutov - benefiční představení: dotace 23 000,- Kč 
• Divadelní happening Brno: dotace 32 000,- Kč 
• Středisko pracovní rehabilitace – zájmové a vzdělávací aktivity v Ostravě: 

dotace 50 000,- Kč 
• Kulturní aktivity v SPMP Poděbrady: dotace 33 600,- Kč 
• Zájmové a vzdělávací aktivity v SPMP České Budějovice: dotace 25 000,-Kč 
• 15let Školy SPMP Modrý klič: dotace 50 000,-Kč 
• Kulturní aktivity Speciálního domova mládeže Chotěšice: dotace 21 400,-Kč 

 
Kulturní aktivity osob s mentálním postižením si vyžádaly 526 418 Kč, z toho byla 
poskytnuta dotace ve výši 300 000 Kč.  
 
Projekty dotované z MPSV ČR: 

• Komunitní a poradenské centrum - Integrace: dotace 353 000 Kč  
• Poradenské centrum SPMP ČR: dotace 480 000 Kč 

Celkové náklady na realizaci činily 1 361 898,54 Kč, poskytnutá dotace byla  
833 000,-Kč 
 
Projekty dotované z MZ ČR: 

• Inclusion International + Inclusion Europe – členství: dotace 56 000,- Kč 
• Vzdělávací, zájmová klubová činnost, mentální rehabilitace: dotace 967 500,- 

Kč 
• Organizačně administrativní servis: dotace 550 000,- Kč 
• Rehabilitační pobyty pro osoby s mentálním postižením a více vadami: dotace 

3 200 000,- Kč 
 
Celkové náklady na realizaci projektů činily 13 055 143, 92 Kč, z toho poskytnutá 
dotace 4 773 500,- Kč. 
 
    Smluvně přidělené prostředky státní dotace jsou využívány ve smyslu 
ustanovení Zásad vlády. Pracovníci sekretariátu SPMP ČR provádí průběžně 
kontrolu oprávněnosti čerpání dotace. Kontrolu čerpání státní dotace provádí 
kontrolní a revizní komise jednotlivých organizačních složek a na sekretariátě byla 
kontrola provedena Republikovou kontrolní a revizní komisí SPMP ČR. Dotace 
poskytnuté z prostředků ministerstva zdravotnictví byly zkontrolovány auditorem 
(výpis ze zprávy auditora je součástí přílohy výroční zprávy). 
 
    Bližší informace o poskytovaných dotacích jednotlivým zařízením a 
organizacím SPMP ČR najdete v jejich výročních zprávách.  
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5. Činnost sekretariátu  
 
    Naše cíle se nám dařilo plnit také zásluhou práce sekretariátu SPMP ČR a 
jeho zaměstnanců, kteří poskytovali po celý rok celou řadu služeb všem 
organizačním složkám a zařízením SPMP ČR a také všem ostatním, kteří o služby a 
informace požádali. Rozsáhlá škála služeb mohla být sekretariátem poskytována 
především díky projektu „Organizačně administrativní servis“ dotovaný částkou 550 
000,-Kč z MZ ČR, což představuje 62,51% z celkových nákladů ve výši 879 77,37,- 
Kč. Sekretariát se též zaměřil na zlepšení znalostí v oblasti kontrolní činnosti, hlavně 
z důvodu usnadnění kontrol správného a efektivního využívání státních dotací, které 
našemu sdružení poskytují vedle MPSV ČR, MZ ČR, MŠMT ČR, MK ČR také 
MHMP.  
 
   V termínu od 10. - 12. 5. 2007 se Michaela Mikulajová zúčastnila mezinárodní 
konference Europe in Action 2007 ve Varšavě. Konference byla tématicky zaměřena 
na otázky způsobilosti k právním úkonům. 
    Na jaře 2007 se pracovníci sekretariátu zúčastnili Veletrhu neziskových 
organizací, kde mělo SPMP ČR svůj  stánek s informačními materiály. Velký zájem 
byl o soubor publikací vydávaných Inclusion Europe (publikace s piktogramy), dále 
byl o starší ročníky časopisu Mentální retardace. 

V roce 2007 sekretariát zprovoznil nové webové stránky. Pracovníci 
sekretariátu budou v práci na obsahu stránek pokračovat v roce 2008.  Veškeré 
připomínky, texty a fotografie z činnosti celého SPMP ČR jsou samozřejmě vítány.   
 Další činnost sekretariátu také viz 3.1. 
 

5.1 Projekt „Správná volba“ 
 
   Sekretariát SPMP ČR se v době od 1.1.2006 do 31.5.2008 zúčastnil jako 
partner projektu JPD3 „Správná volba“. Realizátorem projektu byl Rytmus, o.s., 
dalším partnerem QUIP – Společnost pro změnu. Byli zapojeni 4 zaměstnanci 
sekretariátu v přepočtu na 2 celé pracovní úvazky. Projekt se zaměřoval na sociální 
integraci osob s mentálním a kombinovaným postižením z Prahy a blízkého okolí 
pomocí služby podporovaného zaměstnávání na základě principu case 
managamentu (individuálně přizpůsobené podpory a přístupu zaměřeného na 
člověka) a dalších nástrojů, mezi něž patřilo vytvoření metodiky i následné realizace 
speciálních kurzů: kurzu Základů obsluhy osobního počítače, jenž byl akreditován 
jako rekvalifikační kurz u MŠMT ČR, Hospodaření s penězi a Samostatného 
cestování, ke všem kurzům byly připraveny a distribuovány speciální výukové 
pomůcky (skripta, výuková CD).  
 
    Sekretariát SPMP ČR během trvání projektu vypracoval ve spolupráci 
s Rytmus, o.s. databázi následných služeb v Praze a blízkém okolí a zdravotnických 
kontaktů v Praze, kterou na základě poptávky ze strany klientů a jejich opatrovníků, 
popř. dalších zájemců stále pravidelně aktualizuje a doplňuje. Databáze, popř. její 
jednotlivé části jsou všem zájemcům k dispozici. Informační podpora klientů rovněž 
probíhala formou osvětové přednáškové, seminární a diskusní činnosti s důrazem na 
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aktuální témata a interaktivní spolupráci s účastníky. Velká část činnosti sekretariátu 
byla zaměřena na organizování odborných seminářů pro rodiče osob s MP i samotné 
osoby s MP, širokou laickou i odbornou veřejnost v souvislosti s přijetím nového 
Zákona o sociálních službách, Zákona o životním a existenčním minimu a Zákona o 
pomoci v hmotné nouzi a další legislativou s nimi související (viz 3.2). 
    Udržitelnost projektu bude v rámci SPMP ČR zajištěna prostřednictvím 
realizace služby sociální rehabilitace v rámci Komunitního a poradenského centra – 
Integrace, kde již byly do aktivit zařazeny v projektu vytvořené kurzy Základy obsluhy 
osobního počítače a Hospodaření s penězi.  
 
    Rovněž se bude pokračovat i v přednáškové, seminární a diskusní činnosti jak 
v Poradenském centru SPMP ČR, poskytujícím sociální službu odborného sociálního 
poradenství, tak i Komunitním a poradenském centru – Integrace. Navazováno bude 
i v dosavadní kontinuální prezentaci služby podporovaného zaměstnávání, kterou již 
někteří oslovení zájemci začali prostřednictvím realizátora projektu Rytmus, o.s. 
využívat, i v kontinuální distribuci informací z databáze následných služeb i v projektu 
vytvořených speciálních pomůcek. 
 
       Ve spolupráci se SZdP ČR a ostatními svazy zdravotně postižených pořádal 
sekretariát celostátní seminář k novým právním předpisům a dále 5 seminářů a 
několik dalších více či méně oficiálních setkání a besed v rámci projektu Správná 
volba i mimo tento projekt. 
 
 

5.2 Projekt: Osobnosti pod maskou 
 

    Vystavená díla vznikla v rámci společného projektu olympijské vítězky v běhu 
na lyžích a patronky naší společnosti Kateřiny Neumannové a SPMP ČR s názvem 
Osobnosti pod maskou. Jedná se o projekt, ve kterém umělci s mentálním 
postižením vyrobili masky z různého materiálu. Bylo vyrobeno 95 masek z různého 
materiálu a do projektu se zapojilo celkem 10 zařízení SPMP ČR.  
    Masky vytvořené umělci, které si ostatní zvykli označovat jako mentálně 
postižené, skrývají z druhé strany autogram uznávaných a známých osobností 
(sportovci, herci, zpěváci…). Na první pohled jejich slávu pod maskou nepoznáte. 
Podobně je osobnost člověka někdy skryta pod „maskou“ mentálního postižení. 
Masky s autogramy budou do konce roku 2008 vystavovány na několika putovních 
prodejních výstavách v rámci celé České republiky.  
    Vernisáž masek proběhla u příležitosti 9. ročníku Mezinárodního hudebního 
festivalu Petra Dvorského ve Státním zámku v Jaroměřicích nad Rokytnou. Výstava 
zde byla 14 dní.  
 
    Tento projekt byl představen také v rámci sportovního odpoledne – golfového 
turnaje sportovních hvězd na Karlštejně. Na turnaji jsme v charitativní jamce získali 
peníze na projekt Osobnosti pod maskou ve výši  21.575,50Kč.  
    V měsíci září byla otevřena ve spolupráci s Handicap centrem Srdce 
Poděbrady výstava Osobnosti pod maskou v prostorách lázeňské kolonády 
v Poděbradech.  
    K 31.12.2007 na sbírkovém učtu byla částka 64 624,95 Kč. 



  
Výroční zpráva 2007 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 15

5.3  Personální obsazení sekretariátu SPMP ČR  
 
Alena Hoštašová - ředitelka sekretariátu (od března 2007) 
Jana Lencová – vedoucí ekonom 
Eva Rejková – referentka pro rehabilitační, vzdělávací, zájmovou a klubovou činnost 
Mária Kolenatá – referentka pro administrativní a informační činnost (do 31.10.2007) 
Dr. Alena Týmalová – vedoucí klubů v Komunitním a poradenském centrum - Integrace 
Bc.A Petr Markvart – koordinátor projektu (do března 2007) 
Ing. Eva Procházková – koordinátorka projektu Správná volba 
Mgr. Michaela Mikulajová – koordinátorka projektu Správná volba 
Ludmila Procházková, DiS.- sociální pracovnice (od 1.08.2007) 
Jan Hamák – sebeobhájce, asistent v projektu Správná volba 
 
 
Z celkového počtu pracovníků vykonával organizačně administrativní servis 
v přepočtu na celé úvazky 2,25 pracovník. Ostatní pracovníci sekretariátu byli 
zapojeni do jednotlivých projektů, jak uvedeno výše. 
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Příloha č. 1 
 
Složení RV SPMP ČR A RKRK SPMP ČR 
 
Mgr. Ambrosová Ivana místopředsedkyně, PRV 
Bc. Bergman Petr  
Balážová Ilona  
Bartošová Olga  
Mgr. Bednář Radomír  
Ing. Bráborec Pavel  
Doc. PhDr. Černá Marie CSc.  
PaedDr. Dvořáková Blanka předsedkyně komise pro zařízení, PRV 
Džupina Karel předseda komise pro volný čas, PRV 
Halm František místopředseda, PRV 
Hamák Jan místopředseda, PRV 
Mgr. Hovorková Eva  
Ing. Kálalová Miroslava  
Mgr. Kalčíková Olga předsedkyně komise pro mezinárodní 

spolupráci, PRV 
Mgr. Klodnerová Ivana  
Komínek Richard  
Kotačková Marie  
Kuboň Günther  
PaedDr. Miler Jiří  
Mgr. Netušil Radovan místopředseda, PRV 
Mgr. Pokorná Dana  
Pospíšilová Vlasta  
MVDr. Procházková Anna  
Bc. Řáhová Vladimíra PRV 
Ryšánková Hana  
Ing. Skolek Zdeněk  
Ing. Jiří Slaměník předseda ekonomické komise, PRV 
Mgr. Šmíd Michal PRV 
Trnka Martin  
Vojkuvková Dagmar  
Ing. Vykydal Ivo předseda RV SPMP ČR, statutární 

zástupce, PRV 
RKRK:  
Boldiš Pavel  
Ing. Drholec Stanislav  
Kučera Petr  
Mgr. Maryšková Milena  
Ing. Soldanová Jitka  
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Příloha č. 2 
 
Rozvaha ke dni 31.12.2007 

 


